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Reforma celna
Komisja Europejska przygotowała projekt kom-
pleksowej reformy unii celnej UE.    

Ma ona na celu znaczne uproszczenie procesów cel-
nych dla przedsiębiorstw, zwłaszcza dla najbardziej 
wiarygodnych operatorów. Obejmując transformację 
cyfrową, reforma ograniczy uciążliwe procedury 
celne, zastępując tradycyjne zgłoszenia inteligent-
niejszym, opartym na danych podejściu do moni-
torowania importu. Reforma zakłada:
 »  utworzenie nowego organu – Urzędu UE ds. Cel-

nych, zdecentralizowanej agencji mającej na celu 
dzielenie się fachową wiedzą i zasobami między 
państwami członkowskimi. Ten nowy organ celny 
nadzorować będzie nowe unijne centrum danych 
celnych – scentralizowane centrum informacji 
celnej, które stanie się motorem nowego systemu 
i ułatwi komunikację między organami celnymi 
a przedsiębiorstwami.

 »  uproszczenie procesu wprowadzania informacji 
celnych – przedsiębiorstwa będą musiały wcho-

dzić w interakcje tylko z jednym portalem przy 
przesyłaniu informacji celnych i przesyłać dane 
tylko raz dla wielu przesyłek;

 »  wprowadzenie zasady „uznanego za importera” 
(deemed importer) w odniesieniu do sprzedaży 
na odległość i zniesienie zwolnienia celnego dla 
towarów o wartości poniżej 150 euro;

 »  wdrożenie programu „Trust & Check” (ulepszona 
wersja statusu AEO) – najbardziej zaufani han-
dlowcy będą mogli wprowadzać swoje towary 
do obrotu w UE bez aktywnej interwencji celnej.

Zgodnie z założeniami 1 stycznia 2028 r. ma zacząć 
działać Urząd UE ds. Celnych, a unijne centrum da-
nych celnych wejdzie w pierwszą, ograniczoną fazę 
operacyjną. W drugim etapie nastąpi migracja celnych 
systemów informatycznych już scentralizowanych, 
a następnie pozostałych krajowych systemów infor-
matycznych. Przedsiębiorcy będą mogli zacząć korzy-
stać z unijnego centrum danych celnych od 1 stycznia 
2032 r., a stanie się to obligatoryjne od 1 stycznia 2038 r.

Tematem bieżącego numeru jest zniesienie mających wejść w życie w 2024 roku 
zaostrzonych limitów płatności gotówką.

Uwagę mieszkańców Polski powinny również zwrócić kwestie związane z kom-
ponentem programu „Pierwsze Mieszkanie” – tzw. bezpiecznym kredytem 2%.

W gazecie można także przeczytać na temat nowego świadczenia wspiera-
jącego dla osób z niepełnosprawnościami, które będzie dostępne już w 2024 r. 
Przedstawiono też problemy związane z obowiązkiem e-fakturowania w KSeF 
w przyszłym roku.

GAZETA KLIENTÓW KANCELARII

NEWS

https://taxation-customs.ec.europa.eu/document/download/24e8d1fb-390b-49ca-afd9-10f4e0937368_en
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/clo-bez-biurokracji-2023-05-18_pl
https://taxation-customs.ec.europa.eu/document/download/de7ab6d8-ac8c-4830-9689-35720fea2b77_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/document/download/20a92bd9-cf70-43ea-b90b-faf5670dd0ee_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/document/download/a671495a-27e9-484b-9481-5e71509869a6_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/document/download/6fdf0858-0c64-44e3-afb9-59c9697f9661_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/document/download/e2d71c9a-6bd6-4050-999e-624be78acf77_en
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ZMIANY W PODATKU OD CZYNNOŚCI  

CYWILNOPRAWNYCH

31 sierpnia br. weszło w życie zwolnienie z podatku 
od czynności cywilnoprawnych kupna pierwszego 
mieszkania lub domu. Nie obejmie ono sprzedaży 
dokonanych przed tym dniem.

Nowe zasady dotyczą nabycia pierwszego miesz-
kania lub domu na rynku wtórnym.

Ustawą z 26 maja 2023 r. o zmianie ustawy o samo-
rządzie gminnym, ustawy o społecznych formach 

rozwoju mieszkalnictwa, ustawy o gospodarce nie-
ruchomościami, ustawy o podatku od czynności cy-
wilnoprawnych oraz niektórych innych ustaw wpro-
wadzone zostało zwolnienie z podatku od czynności 
cywilnoprawnych sprzedaży, której przedmiotem jest:
 » prawo własności lokalu mieszkalnego stanowią-

cego odrębną nieruchomość,
 » prawo własności budynku mieszkalnego jedno-

rodzinnego,
 » spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu do-

tyczące lokalu mieszkalnego albo domu jedno-
rodzinnego.

Zwolnienie przysługuje, jeżeli kupującym jest osoba 
fizyczna lub osoby fizyczne, a żadnej z nich, w dniu 
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https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001463
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/7/25/56a67c05ab96b23272f0ffb9d050721f/Informacja%20prasowa%20-%20%20ws%20ust.%20o%20zmianie%20ust.%20o%20sam.%20gminnym,%20gospod.%20nieruch.%20o%20podatku%20od%20PCC.rtf
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zakupu prawa do mieszkania lub domu nie przy-
sługuje i przed tym dniem nie przysługiwało, żadne 
z tych praw ani udział w tych prawach.

Wyjątek dotyczy osób, które w dniu zawarcia umowy 
sprzedaży posiadają lub przed tym dniem posiada-
ły udział w takich prawach, ale jego wysokość nie 
przekracza lub nie przekraczała 50% i został nabyty 
w drodze dziedziczenia. One mogą skorzystać ze 
zwolnienia.

WIĘCEJ CZASU NA WPŁATĘ PODATKU OD DO-

CHODÓW Z NIEZREALIZOWANYCH ZYSKÓW

Termin na wpłacenie podatku należnego od docho-
dów z niezrealizowanych zysków został rozporzą-
dzeniem MF przedłużony o kolejne 2 lata. Dzięki 
temu np. podatek należny od dochodów z niezre-
alizowanych zysków wynikających z miesięcznych 
deklaracji składanych za okresy rozliczeniowe od 
1 stycznia 2019 r. do 30 listopada 2025 r. podatnik 
będzie musiał zapłacić do końca 2025 r.

ZMIANY DOTYCZĄCE PRODUKTÓW  

ROLNYCH W SENT

 
12 sierpnia 2023 r. weszło w życie rozporządze-
nie Ministra Finansów wprowadzające zmiany 
w katalogu towarów, których przewóz jest objęty 
systemem monitorowania drogowego i kolejowego 
przewozu towarów oraz obrotu paliwami opało-
wymi (SENT). Doprecyzowano katalog produktów 
rolnych objętych SENT poprzez wprowadzenie po-
działu na kody CN. Zgodnie z rozporządzeniem Mi-
nistra Finansów z 8 sierpnia 2023 r. systemem SENT 
są objęte towary będące produktami rolnymi, tj.:
 » mięso z drobiu,
 » jaja ptasie w skorupkach/bez skorupek i żółtka jaj,
 » miód naturalny,
 » owoce z gatunków Vaccinium macrocarpon i Vac-

cinium corymbosum,
 » truskawki,

 » maliny,
 » porzeczki czarne,
 » owoce z gatunku Vaccinium myrtillus,
 » pozostałe owoce (CN 0811 90 95),
 » pszenica,
 » kukurydza,
 » mąka pszenna lub z meslin,
 » mąki ze zbóż, innych niż pszenica lub meslin,
 » nasiona rzepaku,
 » nasiona słonecznika,
 » zagęszczony sok jabłkowy.

 
Szczegóły dotyczące ww. wykazu (wraz z określe-
niem minimalnych ilości w przesyłce) znajdują się 
w rozporządzeniu oraz na stronie PUESC.
 
W przypadku mięsa, jaj, miodu, owoców miękkich, mąki 
i zagęszczonego soku jabłkowego – nie będzie istniał 
obowiązek zgłaszania do rejestru SENT przewozów:
 » rozpoczynających się na terytorium kraju (art. 5 usta-

wy o SENT – tj. ustawy z 9 marca 2017 r. o systemie 
monitorowania drogowego i kolejowego przewozu 
towarów oraz obrotu paliwami opałowymi), z wyjąt-
kiem przewozu towarów pochodzących z Ukrainy,

 » z terytorium państwa członkowskiego Unii Euro-
pejskiej albo z terytorium państwa trzeciego (spoza 
UE) na terytorium kraju (art. 6 ustawy o SENT), 
z wyjątkiem towarów pochodzących z Ukrainy 
przewożonych z terytorium państwa trzeciego,

 » z terytorium jednego państwa członkowskiego na 
terytorium drugiego państwa członkowskiego albo 
państwa trzeciego, przez terytorium kraju (art. 7 
ustawy o SENT).

 
W przypadku pszenicy, kukurydzy, nasion rzepaku 
i nasion słonecznika – obowiązek zgłaszania prze-
wozu do rejestru SENT będzie istniał dla przewozów 
towarów:
 » z terytorium państwa członkowskiego UE albo 

z terytorium państwa trzeciego (spoza UE) na te-
rytorium kraju,

 » z terytorium jednego państwa członkowskiego 
na terytorium drugiego państwa członkowskiego 
albo państwa trzeciego, przez terytorium kraju, 

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001611
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001611
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001596
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001596
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2023/1596
https://puesc.gov.pl/aktualnosci?p_p_id=seaplfptlnewspublisher_WAR_seaplfptlnewspublisher&p_p_lifecycle=0&_seaplfptlnewspublisher_WAR_seaplfptlnewspublisher_action=showArticle&_seaplfptlnewspublisher_WAR_seaplfptlnewspublisher_articleId=673520852
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20170000708
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z wyjątkiem przypadków zastosowania procedury 
celnej tranzytu.

WSPARCIE DLA ENERGOCHŁONNYCH FIRM

Ruszył nabór do kolejnej tury rządowego progra-
mu wsparcia dla branż energochłonnych o budżecie 
5,5 mld zł. O pomoc wnioskować mogą firmy z całego 
sektora wydobycia i przetwórstwa przemysłowego.

OGRANICZANIE KRADZIEŻY TOŻSAMOŚCI

Ustawa z 7 lipca 2023 r. o zmianie niektórych ustaw 
w celu ograniczania niektórych skutków kradzieży toż-
samości ma na celu przede wszystkim zwiększenie 
ochrony przed nadużyciami wynikającymi z kradzieży 
danych i ograniczenia skali zjawiska wyłudzania środków 
finansowych poprzez zaciąganie zobowiązań finanso-
wych na inną osobę (m.in. umowy kredytu, umowy 
pożyczki, umowy sprzedaży nieruchomości) bez wiedzy 
i zgody właściciela, a także zjawiska tzw. SIM swappingu, 
czyli wyrobienia duplikatu karty SIM, która może być 
potem użyta do nielegalnego autoryzowania transakcji.

BEZPIECZNIEJSZE TAKSÓWKI

Ustawa o zmianie ustawy – Prawo o ruchu drogo-
wym oraz niektórych innych ustaw ma służyć zwięk-
szeniu bezpieczeństwa pasażerów korzystających 
z przewozów przez tzw. taksówki na aplikację. Przed-
siębiorcy pośredniczący w przewozach drogowych 
będą zobowiązani m.in. do weryfikacji kierowców 
przed rozpoczęciem współpracy i zleceniem pierw-
szego przewozu, w tym ich tożsamości (utrwalenie 
wizerunku), posiadanych uprawnień (prawo jazdy) 
i niekaralności, do weryfikacji dokumentów upraw-
niających do kierowania pojazdem i do sprawdzenia 
autentyczności polskich dokumentów. Nowe przepisy 
zaostrzają również kary za naruszenie obowiązków 
zarówno dla przedsiębiorców, którzy pośredniczą 
w przewozach, jak i kierowców. Przedsiębiorcy będą 
zobowiązani – nie rzadziej niż raz na 100 przewozów – 

do weryfikacji, czy kierowca jest osobą, której zlecono 
przewóz. Informacje o otrzymanej liczbie punktów, 
zgromadzone w centralnej ewidencji, mają być usuwa-
ne po roku, a kierowcy maksymalnie raz na pół roku 
będą mogli wziąć udział w odpłatnym szkoleniu, które 
pozwoli zredukować 6 punktów karnych. Wyjątek to 
nowi kierowcy w ciągu roku od wydania prawa jazdy 
po raz pierwszy. Zatrzymane prawo jazdy będzie 
automatycznie zwracane, bez konieczności składania 
wniosku, po okresie, na który zostało zatrzymane.

LAPTOPY DLA UCZNIÓW I NAUCZYCIELI

Ustawa o wsparciu rozwoju kompetencji cyfrowych 
uczniów i nauczycieli zakłada dostarczenie do kolej-
nych roczników uczniów klas IV szkół podstawowych 
publicznych i niepublicznych laptopów, począwszy od 
roku szkolnego 2023/2024. Ponadto na mocy usta-
wy nauczyciele zatrudnieni w publicznych szkołach 
podstawowych otrzymają bony na zakup laptopów. 
Organem właściwym do udzielania wsparcia będzie 
minister właściwy do spraw informatyzacji.

 

PRAWO

OCHRONA ODBIORCÓW ENERGII  

ELEKTRYCZNEJ W 2023 R.

Nowelizacja ustawy o szczególnych rozwiązaniach 
służących ochronie odbiorców energii elektrycznej 
w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii 
elektrycznej zwiększa roczne limity zużycia energii elek-
trycznej dla odbiorców w gospodarstwach domowych, 
które rozliczone zostaną przez sprzedawców energii 
w 2023 r. na poziomie cen i stawek opłat z 2022 r., 
o 1 MWh (do 3 MWh dla ogółu gospodarstw domo-
wych, 3,6 MWh dla osób z niepełnosprawnościami 
oraz 4 MWh dla rolników i odbiorców posiadających 
Karty Dużej Rodziny). Dodatkowo nowe regulacje 
wprowadzają obniżenie ceny maksymalnej za energię 
elektryczną dla małych i średnich przedsiębiorstw, 
jednostek samorządu terytorialnego oraz odbiorców 
wrażliwych z 785 zł/MWh do 693 zł/MWh – od 1 paź-
dziernika 2023 r.

KADRY I ZUS

https://www.google.com/url?esrc=s&q=&rct=j&sa=U&url=https://www.gov.pl/web/premier/uchwala-w-sprawie-przyjecia-programu-rzadowego-pod-nazwa-pomoc-dla-przemyslu-energochlonnego-w-zwiazku-z-cenami-gazu-ziemnego-i-energii-elektrycznej-w-2023-r&ved=2ahUKEwiJrJCoh_-AAxX58rsIHacZDaEQFnoECAUQAg&usg=AOvVaw0D0nqR9YlQ7tezyEp7UlC9
https://www.google.com/url?esrc=s&q=&rct=j&sa=U&url=https://www.gov.pl/web/premier/uchwala-w-sprawie-przyjecia-programu-rzadowego-pod-nazwa-pomoc-dla-przemyslu-energochlonnego-w-zwiazku-z-cenami-gazu-ziemnego-i-energii-elektrycznej-w-2023-r&ved=2ahUKEwiJrJCoh_-AAxX58rsIHacZDaEQFnoECAUQAg&usg=AOvVaw0D0nqR9YlQ7tezyEp7UlC9
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001394
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/7/14/d7ea7a7eb4eda5bcb1d745e9285ee5a1/Informacja%20prasowa%20o%20ustawie%20z%20o%20zmianie%20niekt%C3%B3rych%20ustaw%20w%20celu%20ograniczania%20niekt%C3%B3rych%20skutk%C3%B3w%20kradzie%C5%BCy%20to%C5%BCsamo%C5%9Bci.rtf
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001123
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/6/7/5a0b48c209942b85d5583b8589846797/Informacja%20prasowa%20ws.%20Prawa%20o%20ruchu%20drogowym.rtf
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001369
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/7/14/b4cd80d4ce41396a9323b2c93757176a/Informacja%20prasowa%20o%20ustawie%20o%20wsparciu%20rozwoju%20kompetencji%20cyfrowych%20uczni%C3%B3w%20i%20nauczycieli%20.rtf
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/7/14/b4cd80d4ce41396a9323b2c93757176a/Informacja%20prasowa%20o%20ustawie%20o%20wsparciu%20rozwoju%20kompetencji%20cyfrowych%20uczni%C3%B3w%20i%20nauczycieli%20.rtf
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=14FAD3A8E5F41166C12589E900541876
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/8/23/4352139004aeab995f6790df11a1e41d/Informacja%20prasowa%20o%20ust.%20o%20zm.%20ust.%20o%20ochronie%20odbiorc%C3%B3w%20energii%20elektrycznej%20w%202023%20r..rtf
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Limit płatności gotówkowych  
bez zmian
Ustawa z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmieniająca ustawę o zmianie 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku 
dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw oraz 
ustawę o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przy-
chodów osiąganych przez osoby fizyczne uchyla ograniczenia w płatno-
ściach gotówkowych, które miały wejść w życie 1 stycznia 2024 r.

To oznacza, że konsumenci będą mogli nadal bez 
ograniczeń płacić gotówką, a limit dla przedsiębior-
ców pozostanie bez zmian. 

Nowelizacja ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych i osób prawnych przewidywała ograniczenie 
płatności gotówkowych. W przypadku przedsiębiorców 
ten próg miał wynosić 8 tys. zł (obecnie jest to 15 tys. zł). 
Osoby prywatne (w transakcjach z przedsiębiorcami) 
miał zaś obowiązywać limit 20 tys. zł.

Przepisy wprowadzające te limity miały obowiązywać 
już od 2023 r. Ograniczenie konsumentom prawa do 
anonimowości przy dokonywaniu zakupów byłoby 
jednak ograniczeniem wolności jednostki i zagro-
żeniem gwarancji praw obywatelskich. – "Dostęp 
do gotówki zapewnia bezpieczeństwo obywatelom, 
którzy mogą kupić towary, zapłacić za usługi, bez 
konieczności zakładania konta czy korzystania z karty 
płatniczej" – przypominał wiceminister sprawiedli-
wości Marcin Warchoł.

Według danych w Unii Europejskiej 30 mln osób do-
rosłych nie posiada konta bankowego, zaś płatności 
gotówkowe stanowią 78% wszystkich przeprowadza-
nych transakcji. Ograniczenie płatności gotówkowych, 
w przypadku ataku cyfrowego lub awarii systemów 
elektronicznych, może spowodować poważne zakłó-
cenia w gospodarce i życiu społecznym.

Z inicjatywy Ministerstwa Sprawiedliwości najpierw 
udało się zablokować ograniczenia na rok. Nato-
miast niedawna ustawa zupełnie eliminuje plano-
wane ograniczenia. Celem ustawy jest zapobieżenie 
wejściu w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. regulacji, 
zawartych w ustawie z dnia 29 października 2021 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz niektórych innych ustaw (tzw. „Polski 
Ład”), zgodnie z którymi:
1. konsument jest obowiązany do dokonywania płat-

ności za pośrednictwem rachunku płatniczego, 
jeżeli jednorazowa wartość transakcji z przedsię-

TEMAT NUMERU

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001414
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/7/21/c9e50f92f7bc8a09e56544261dd6cbe5/Informacja%20prasowa%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20podatku%20dochodowym%20od%20os%C3%B3b%20fizycznych,%20prawnych,%20o%20zrycza%C5%82towanym%20podatku%20dochodowym%20od%20os%C3%B3b%20fizycznych.rtf
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biorcą, bez względu na liczbę wynikających z niej 
płatności, przekracza 20 000 zł lub równowartość 
tej kwoty;

2. dokonywanie lub przyjmowanie płatności związa-
nych z wykonywaną działalnością gospodarczą w 
transakcjach z innymi przedsiębiorcami następuje 
za pośrednictwem rachunku płatniczego przed-
siębiorcy w każdym przypadku, gdy jednorazowa 
wartość transakcji, bez względu na liczbę wyni-
kających z niej płatności, przekracza 8 000 zł lub 
równowartość tej kwoty.

dodatkowe koszty transakcyjne, a przez to wzrost 
cen, uchylono ww. art. 18.

Pozostałe zmiany wprowadzone w ustawach podat-
kowych są normatywną konsekwencją uchylenia ww. 
art. 18 oraz art. 22 pkt 1 tzw. ustawy „Polski Ład”.  

Konsumenci będą mogli nadal 
bez ograniczeń płacić gotówką, 
a limit dla przedsiębiorców pozo-
stanie bez zmian. 

Wejście w życie powyższych regulacji mogło bowiem 
prowadzić do komplikacji niektórych rodzajów trans-
akcji szczególnie dokonywanych przez mikroprzed-
siębiorców i małych przedsiębiorców, w tym rze-
mieślników oraz osoby prowadzące jednoosobową 
działalność gospodarczą, stąd zniesiono przewidzia-
ne do wprowadzenia ograniczenia w tym zakresie. 
W braku możliwości dokonania zapłaty gotówką 
strony musiałyby korzystać z innych form płatności, 
a oczekiwanie na przelew bankowy mogłoby w wielu 
wypadkach prowadzić do zaniechania transakcji. 
Mogłoby to prowadzić do utrudnień i ograniczać 
znacząco drobny handel. Mając na uwadze powyższe, 
uchylono art. 22 pkt 1 ww. ustawy z dnia 29 paździer-
nika 2021 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw.

Ww. ustawa miała wprowadzić także analogicznie 
ograniczenia w obrocie gotówkowym względem kon-
sumentów (art. 18 tzw. ustawy „Polski Ład”), które też 
miały wejść z życie z dniem 1 stycznia 2024 r. Z uwagi 
na fakt, że regulacje te wiązałyby się z wprowadze-
niem dodatkowych obciążeń dla konsumentów, wy-
muszających zakładanie rachunków bankowych lub 
zawieranie umów o kartę płatniczą i generowałyby 

Nowelizacja wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

W związku z naruszeniem ww. obowiązku płatności za 
pośrednictwem rachunku płatniczego przedsiębiorca 
musi się liczyć z konsekwencjami. Jak np. wynika z art. 
22p ust. 1 i 2 ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych, podatnicy prowadzący pozarolniczą 
działalność gospodarczą nie mają prawa zaliczać do 
kosztów uzyskania przychodów kosztu w tej części, 
w jakiej płatność dotycząca transakcji określonej w art. 
19 ustawy – Prawo przedsiębiorców została dokona-
na bez pośrednictwa rachunku płatniczego. W razie 
zaliczenia do kosztów uzyskania przychodów kosztu 
w tej części, w jakiej płatność ta została dokonana 
bez pośrednictwa rachunku płatniczego, podatnicy 
prowadzący pozarolniczą działalność gospodarczą:
1. zmniejszają koszty uzyskania przychodów albo
2. w przypadku braku możliwości zmniejszenia kosz-

tów uzyskania przychodów – zwiększają przychody
– w miesiącu, w którym została dokonana płatność 
bez pośrednictwa rachunku płatniczego.
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NOWE REGULACJE

Zasadniczym celem ustawy z dnia 16 czerwca 2023 r. 
o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz 
niektórych innych ustaw jest wprowadzenie obowiąz-
kowego fakturowania elektronicznego, które – zdaniem 
Rady Ministrów – ma przyczynić się do lepszego zwal-
czania oszustw związanych z VAT i uchylania się od VAT. 
Nowe regulacje zaczną obowiązywać 1 lipca 2024 r. 
Najważniejsze wprowadzane zmiany polegają na:
1. ustanowieniu zasady, wedle której podatnik po-

datku od towarów i usług jest obowiązany do wy-
stawiania faktury ustrukturyzowanej przy użyciu 
KSeF, z zastrzeżeniem utrzymania zasady wysta-
wiania faktury elektronicznej lub faktury w postaci 
papierowej:
a. przez podatnika nieposiadającego siedziby 

działalności gospodarczej ani stałego miejsca 
prowadzenia działalności gospodarczej na te-
rytorium kraju (będzie mógł jednak wystawiać 
faktury ustrukturyzowane), 

b. przez podatnika nieposiadającego siedziby 
działalności gospodarczej na terytorium kra-
ju, który posiada stałe miejsce prowadzenia 
działalności gospodarczej na terytorium kraju, 

przy czym to stałe miejsce prowadzenia dzia-
łalności nie uczestniczy w dostawie towarów 
lub świadczeniu usług, dla których wystawiono 
fakturę (będzie mógł jednak wystawiać faktury 
ustrukturyzowane), 

c. przez podatnika korzystającego z procedur 
szczególnych, 

d. na rzecz nabywcy towarów lub usług będące-
go osobą fizyczną nieprowadzącą działalności 
gospodarczej, 

e. w przypadku odpowiednio udokumentowanych 
dostaw towarów lub świadczenia usług, określo-
nych w rozporządzeniu wydanym przez ministra 
właściwego do spraw finansów publicznych; 

2. wprowadzeniu zasady, że faktura VAT RR oraz fak-
tura VAT RR KOREKTA mogą być wystawianie przy 
użyciu KSeF jedynie za zgodą rolnika ryczałtowego; 

3. skróceniu z 60 do 40 dni podstawowego terminu 
zwrotu podatnikowi podatku od towarów i usług 
nadwyżki podatku naliczonego nad podatkiem 
należnym; 

4. ustanowieniu zasady wyłącznej elektronizacji ob-
sługi wiążącej informacji stawkowej, wiążącej in-
formacji akcyzowej, wiążącej informacji taryfowej 
oraz wiążącej informacji o pochodzeniu towaru.

 
 
Obowiązkowe e-fakturowanie
W połowie 2024 r. e-fakturowanie  i korzystanie z Krajowego Systemu 
e-Faktur (KSeF) stanie się obowiązkowe, ale w przypadku małych i śred-
nich firm zwolnionych z VAT datą graniczną będzie 1 stycznia 2025 r. 

PODATKI

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001598
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Nowelizacja przewiduje możliwość wystawiania fak-
tur elektronicznych lub faktur w postaci papierowej 
w okresie od 1 lipca 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. 
przez podatników obowiązanych do wystawiania 
faktur ustrukturyzowanych, jeżeli: 
a. dokonywana przez nich sprzedaż jest zwolniona 

od podatku lub wykonują wyłącznie czynności 
zwolnione od podatku, 

b. dokonują czynności dokumentowanych fakturami 
uproszczonymi, 

c. dokonują czynności dokumentowanych fakturami 
wystawionymi przy zastosowaniu kas rejestrujących. 

Po wprowadzeniu zmian związanych z obowiązko-
wym e-fakturowaniem w ramach Krajowego Systemu 
e-Faktur e-faktury będą przechowywane i archiwi-
zowane przez okres 10 lat - wynika z finalnej wersji 
nowelizacji dotyczącej e-fakturowania.

Jednolity standard e-faktury, jak twierdzi resort 
finansów, w efekcie zapewni uproszczenie doku-
mentowania transakcji, a także przyspieszenie 
i zautomatyzowanie wystawiania i przetwarza-
nia dokumentów. Podatnicy nie będą musieli 
przesyłać plików JPK_FA na żądanie organów po-
datkowych.

Problemy mogą jednak dotyczyć m.in. sposobu uj-
mowania faktur korygujących B2C (konsumenckich). 
Zdaniem Konfederacji Lewiatan, na podatników wy-
stawiających faktury B2C poza KSeF zostaną nałożo-
ne nowe obowiązki w postaci zbierania potwierdzeń 
otrzymania wystawionej faktury korygującej i ujęcia 
faktury korygującej w momencie otrzymania takiego 
potwierdzenia oraz konieczność rozróżniania korekt 
konsumenckich i korekt pozostałych.

BEZPŁATNE NARZĘDZIA KSEF DLA 

PODATNIKÓW

Aplikacja Podatnika KSeF posiada funkcjonalności 
pozwalające na zarządzanie procesem fakturo-
wania w każdym przedsiębiorstwie. Aplikacja ta 
umożliwia:

 » korzystanie z KSeF podatnikom i podmiotom 
uprawnionym przez tych podatników,

 » zarządzanie uprawnieniami oraz tokenami,
 » wystawianie i odbieranie e-Faktur w KSeF,
 » podgląd e-Faktury (anonimowy dostęp do e-Fak-

tury po wskazaniu jej indywidualnych cech),
 » weryfikację statusu wysyłki i możliwość pobrania 

UPO KSeF (bez konieczności logowania).

Użytkownicy Aplikacji Podatnika mają do dyspozycji 
2 dodatkowe środowiska testowe:
 » wersję testową,
 » wersję przedprodukcyjną (demo).

Aplikacja e-Mikrofirma jest dostosowana do KSeF 
i umożliwia:
 » powiązanie istniejącego konta z KSeF,
 » wystawianie faktur w KSeF,
 » odbieranie faktur z KSeF oraz przenoszenie ich 

bezpośrednio do ewidencji VAT, bez konieczności 
ręcznego przepisywania danych.

Aplikacja mobilna KSeF będzie dostępna w I kwar-
tale 2024 r. Umożliwi wygodne i szybkie wystawianie 
i odbieranie e-faktur w czasie rzeczywistym oraz 
zarządzanie nimi z dowolnego miejsca.

DOSTĘPNOŚĆ I BEZPIECZEŃSTWO KSEF

Jak zapewnia KIS, dostęp do danych KSeF możliwy 
jest wyłącznie w toku czynności kontrolnych, spraw-
dzających, w trakcie postępowania podatkowego 
oraz w celu prowadzenia działalności analitycz-
nej KAS. KSeF cyklicznie przechodzi szczegółowe 
testy bezpieczeństwa. Zarówno dane w ramach 
KSeF, jak i sama komunikacja z KSeF są szyfrowa-
ne. Autoryzacja w systemie jest zabezpieczona 
na najwyższych dostępnych poziomach. Wpro-
wadzono mechanizm uwierzytelnienia podmiotu 
próbującego uzyskać dostęp do systemu. KSeF jest 
utrzymywany przez Centrum Informatyki Resortu 
Finansów i dostępny 24 godziny na dobę 7 dni 
w tygodniu.

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/8/7/9e4c1372263f493a8fcdce31b5b578c3/Informacja%20prasowa%20w%20sprawie%20VAT%20faktury%20ustrukuryzowane.rtf
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Bezpieczny Kredyt 2% jest kredytem na zakup pierw-
szego mieszkania lub domu, budowę domu, a także 
dokończenie budowy, objęty rządowym programem 
dopłat przez pierwsze 10 lat spłaty kredytu. Kwota 
kredytu nie może przekroczyć: 500 000 zł dla jednej 
osoby, 600 000 zł dla małżonków albo osób, które 
wspólnie wychowują w gospodarstwie domowym co 
najmniej 1 dziecko. Dopłaty do rat będą obejmować 
120 pierwszych miesięcznych rat kapitałowo-odset-
kowych (10 lat). Objęta dopłatą rata będzie obniżona 
o kwotę tej dopłaty. Dopłata będzie stanowiła różnicę 
między średnim oprocentowaniem nowo udzielanych 
kredytów mieszkaniowych o okresowo stałej stopie 
procentowej (stopa stała w okresie 5 lat), skorygowa-
nym o współczynnik odzwierciedlający składnik marży 
banku (w ustawie założono 0,9 średniego oprocento-
wania), a oprocentowaniem kredytu wynoszącym 2% 
(oprocentowanie podstawowe).

Oprocentowanie Bezpiecznego Kredytu 2% przez 
pierwsze 10 lat spłaty będzie stałe i wyniesie 2% 
plus marża banku. Do kosztów kredytu należy także 
doliczyć prowizję bankową, jeśli będzie pobierana. Bank 

udzielający Bezpiecznego Kredytu 2% nie będzie mógł 
stosować wobec kredytobiorcy gorszych warunków 
w zakresie marży, oprocentowania i prowizji niż przy 
udzielaniu kredytu hipotecznego w ramach pozostałej 
oferty tego banku.

Początkowo znane będzie oprocentowanie tylko 
w pierwszym okresie 5 lat. Po 5 latach ponownie bę-
dzie ustalone oprocentowanie kredytu (uzależnione 
od ówczesnego, oprocentowania kredytów ze stopą 
stałą w bankach) i nowa wysokość dopłat.

W okresie objętym dopłatami kredyt spłacany jest w ra-
tach malejących. Po wygaśnięciu dopłat spłata kredytu 
następuje w ratach równych, chyba że kredytobiorca 
złoży wniosek o utrzymanie dotychczasowego spo-
sobu spłaty. Po 10 latach, gdy ustaną dopłaty, będzie 
oprocentowany stopą zmienną.

Porównując oferty banków, oprócz całkowitej kwoty 
do spłaty, warto zwrócić uwagę także koszty począt-
kowe zawarcia umowy kredytowej, jak np. prowizja 
czy wymagane określone ubezpieczenie na życie. Uz-

 
 
Kredyt 2% – na co uważać?
Bezpieczny Kredyt 2% to zobowiązanie na wiele lat (min. 15 lat, maks. 35). 
Jakiekolwiek opóźnienie w spłacie raty będzie wiązało się utratą prawa do 
bieżącej dopłaty do oprocentowania. Warto więc ostrożnie oceniać swoje 
zdolności do spłat, biorąc pod uwagę możliwość wystąpienia nieprzewidzia-
nych okoliczności, np. utratę możliwości zarobkowych czy upadek banku.

PRAWO

https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=0E5C8D50A806C984C125897B004B09BC
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/6/7/fd27b506486fd079867fbc7566411c8d/Informacja%20prasowa%20%20ws.%20ustawy%20o%20pomocy%20pa%C5%84stwa%20w%20oszcz%C4%99dzaniu%20na%20cele%20mieszkaniowe.rtf
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względnić należy też RRSO (tj. rzeczywistą roczną stopę 
oprocentowania). 

Dobrze jest ustalić sobie z góry, na jakich zasadach 
będzie się spłacać kredyt, z dopuszczalnymi nadpła-
tami, aby maksymalnie z niego skorzystać. Nadpłata 
Bezpiecznego Kredytu 2% w okresie przysługiwania 
dopłat wiąże się z utratą prawa do dalszych dopłat. 
Wyjątkowo kredytobiorca, który nadpłacił kredyt 
w okresie otrzymywania dopłat, nie utraci prawa do 
przyszłych dopłat, jeśli:
 » spłaty takiej dokonał po upływie 3 lat od dnia udzie-

lenia kredytu,
 » spłata dotyczyła części objętej gwarancją (w razie 

łączenia z programem “Mieszkanie bez wkładu 
własnego”),

 » łączna wysokość spłaty i wniesionego wkładu wła-
snego kredytobiorcy nie przekroczyła 200 000 zł,

 » łączna wysokość spłaty i zapłaconej przez kredy-
tobiorcę raty kredytu nie przekroczyła w danym 
miesiącu kwoty pierwszej, pomniejszonej o dopłatę 
raty tego kredytu.

Dopłaty należy zwrócić w sytuacji, gdy kredytobiorca 
zostanie prawomocnie skazany za oszustwo kredytowe 
popełnione w związku z udzieleniem Bezpiecznego 
Kredytu 2%. 

Dopłaty do rat wygasają – z ostatnim dniem miesiąca 
wystąpienia określonego zdarzenia – w określonych 
sytuacjach, tj. gdy:
 » w okresie 24 miesięcy od zgłoszenia zakończenia 

budowy domu jednorodzinnego lub nabycia prawa 
własności lub spółdzielczego własnościowego prawa 
do lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego 
realizowanego z wykorzystaniem środków kredytu 
2%, kredytobiorca nie rozpoczął prowadzenia gospo-
darstwa domowego w tym lokalu/domu,

 » kredytobiorca zbył prawo własności kredytowa-
nego domu lub mieszkania (z wyjątkiem sytuacji 
rozszerzenia wspólności ustawowej),

 » zbył spółdzielcze własnościowe prawo do mieszka-
nia lub domu (z wyjątkiem zbycia na rzecz drugiego 
z kredytobiorców),

 » zmieniono sposób użytkowania nieruchomości 
w sposób uniemożliwiający zaspokajanie potrzeb 
mieszkaniowych,

 » wynajęto lub użyczono nieruchomość lub jego 
część,

 » kredytobiorca nabył prawo własności do innego 
lokalu/domu, chyba że w drodze dziedziczenia,

 » kredytobiorca zaprzestał na okres co najmniej 
12 miesięcy prowadzenia gospodarstwa domowe-
go, z wyjątkiem sytuacji, gdy drugi kredytobiorca 
dalej prowadzi gospodarstwo domowe w tej nie-
ruchomości lub nieruchomość została wyłączona 
z użytkowania na podstawie decyzji organu nadzoru 
budowlanego,

 » kredytobiorca udostępnił do zamieszkania lub 
wspólnego z nim prowadzenia gospodarstwa do-
mowego mieszkanie lub dom, osobie:
• która w okresie 12 miesięcy poprzedzających 

udzielenie kredytu prowadziła wspólne gospo-
darstwo domowe z kredytobiorcą,

• będącej drugim rodzicem dziecka kredytobiorcy 
urodzonego lub przysposobionego przez kre-
dytobiorcę przed dniem udzielenia kredytu nie 
prowadziła wspólnie gospodarstwa domowe-
go, jeśli w przypadku prowadzenia wspólnego 
gospodarstwa domowego w dniu udzielenia 
kredytu powodowałoby brak możliwości sko-
rzystania z Bezpiecznego Kredytu 2%,

 » w stosunku do kredytobiorcy ogłoszono upadłość,
 » w okresie otrzymywania dopłat stroną umowy Bez-

piecznego Kredytu 2% przestał być kredytobiorca, 
który w dniu udzielania tego kredytu jako jedyny 
spełniał warunek < 45 lat (z wyjątkiem śmierci),

 » w okresie przysługiwania dopłat kredytobiorca 
dokonał przedterminowej spłaty kredytu z wyjąt-
kiem ww. sytuacji,

 » nastąpiła zmiana sposobu oprocentowania kredytu 
ze stałego na zmienne.

W takich sytuacjach kredytobiorca traci dalsze dopła-
ty. Nieruchomość można więc sprzedać w dowolnym 
momencie, ale wtedy traci się prawo do kolejnych 
dopłat. Nie trzeba zaś zwracać otrzymanych dopłat 
otrzymanych przed dniem sprzedaży nieruchomości.
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Od 1 sierpnia okres korzystania z ulgi został wydłużony 
o kolejne 12 miesięcy, dzięki czemu właściciele firm będą 
mogli skorzystać z rozwiązana łącznie przez 48 miesięcy.

KIEDY NIE TRZEBA PONOWNIE ZGŁASZAĆ 

SIĘ DO UBEZPIECZEŃ, ABY SKORZYSTAĆ 

Z PRZEDŁUŻENIA ULGI?

Aby skorzystać z przedłużenia małego ZUS plus 
o 12 miesięcy, nie trzeba ponownie zgłaszać się do 
ubezpieczeń. Dotyczy to osób, którym:
 » w sierpniu tego roku nie skończyło się 36 miesięcy 

małego ZUS plus;
 » w lipcu  skończyło się 36 miesięcy małego ZUS plus.

Dodatkowe 12 miesięcy ulgi ZUS doliczy tym osobom 
automatycznie.

Przykład 1 
Anna przystąpiła do małego ZUS plus w 2022 roku. Do 31 lipca 
2023 roku wykorzystała 19 miesięcy ulgi. Od 1 sierpnia nadal 
ustala podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia społecz-
ne zgodnie z art. 18c ustawy systemowej. Do wykorzystania 

pozostało jej 17 miesięcy oraz dodatkowe 12 miesięcy ulgi. 
Okres ten będzie mogła wykorzystać w 2024 roku i następnych 
latach, o ile spełni pozostałe warunki ustawowe.

Przykład 2 
Adam przystąpił do małego ZUS plus od 1 sierpnia 2020 roku. 
Do 31 lipca 2023 roku wykorzystał 36 miesięcy ulgi. Od 1 sierp-
nia do 31 grudnia 2023 roku (5 miesięcy) nadal opłaca składki 
na dotychczasowych zasadach obowiązujących w 2023 roku. 
Nie musi dokonywać dodatkowego zgłoszenia z kodem 0590. 
Pozostałe 7 miesięcy będzie mógł wykorzystać od 1 stycznia 
2024 r., o ile spełni pozostałe warunki ustawowe.

KIEDY TRZEBA PONOWNIE ZGŁOSIĆ SIĘ 

DO UBEZPIECZEŃ, ABY SKORZYSTAĆ 

Z PRZEDŁUŻENIA ULGI?

Co z osobami prowadzącymi działalność, którym w pierw-
szej połowie 2023 roku skończył się mały ZUS plus, a na-
stępnie zgłosiły się do ubezpieczeń z kodem 05 10 lub 
05 12? Aby móc przedłużyć ulgę, takie osoby powinny 
ponownie zgłosić się do ubezpieczeń z kodem 05 90 
albo 05 92.

 
 
Jak przedłużyć „mały ZUS plus”?
Dzięki nowelizacji przepisów, osoby, które prowadzą działalność 
gospodarczą na mniejszą skalę i na tej podstawie są zgłoszone do 
ubezpieczeń w 2023 r., mogą skorzystać z dodatkowych 12 miesięcy 
małego ZUS plus. Mały ZUS plus to ulga w składkach na ubezpiecze-
nia społeczne dla najmniejszych firm.

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/7/26/6d7ae4e157fcf5999776e2f26f3da914/Informacja%20prasowa%20-%20o%20ustawie%20o%20swiadczeniu%20wspierajacym%20(1).rtf
https://www.zus.pl/documents/10182/24154/ma%C5%82y%20ZUS%20plus%20-%20przed%C5%82u%C5%BCenie%20o%2012%20m-cy%20-%20FAQ_2023.docx/5b321aaa-527f-9901-0c1a-3e6b2de73ea0?t=1691046768449
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001429


13ELEKTRONICZNY SERWIS KLIENTÓW KANCELARII

W związku z tym trzeba złożyć do ZUS następujące 
dokumenty:
 » wyrejestrowanie z ubezpieczeń (ZUS ZWUA) z 

kodem tytułu ubezpieczenia zaczynającym się 
od 0510, 0512, jeśli kontynuuje się działalność 
prowadzoną w 2023 roku,

 » zgłoszenie do ubezpieczeń społecznych (ZUS ZUA) 
albo – jeśli dana osoba jest objęta tylko ubez-
pieczeniem zdrowotnym – zgłoszenie do tego 
ubezpieczenia (ZUS ZZA) z kodem tytułu ubezpie-
czenia rozpoczynającym się od 0590 albo 0592 
(ten ostatni to kod tytułu ubezpieczenia dla osób 
mających rentę z tytułu niezdolności do pracy).

Ulga zacznie obowiązywać od 1 dnia następnego 
miesiąca. Jeśli ktoś złożył ZUS ZUA/ZUS ZZA w sierpniu 
2023 roku, mały ZUS plus będzie ważny od 1 września. 
W takim przypadku w wyrejestrowaniu z ubezpieczeń 
oraz w zgłoszeniu do ubezpieczeń należy wskazać datę 
od 1 września 2023 r. Jednocześnie składki za sierpień 
2023 r płatnik opłaca w dotychczasowej wysokości.

Aby skorzystać z ulgi, trzeba przekazać te dokumenty 
do ZUS najpóźniej do 31 grudnia 2023 roku.

Przykład 3 
Zuzanna przystąpiła do małego ZUS plus od 1 czerwca 
2020 roku. Do 31 maja 2023 roku wykorzystała 36 mie-
sięcy ulgi. Od 1 czerwca opłaca składki na ubezpieczenia 
społeczne od 60% prognozowanego przeciętnego wy-
nagrodzenia miesięcznego (4161 zł). Jeśli we wrześniu 
Zuzanna zgłosi się do ubezpieczeń z kodem 0590, będzie 
miała prawo do dodatkowych 12 miesięcy ulgi, licząc od 
1 października 2023 roku.

Dlatego w zgłoszeniu do ubezpieczeń należy wskazać datę 
podlegania ubezpieczeniom od 1 października 2023 r. 
Może je wykorzystać również w 2024 roku i następnych 
latach, o ile spełni pozostałe warunki ustawowe.

Przykład 4 
Dariusz przystąpił do małego ZUS plus od 1 marca 
2020 roku. Do 28 lutego 2023 roku wykorzystał 36 mie-
sięcy ulgi. Od 1 marca opłaca składki na ubezpieczenia 
społeczne na ogólnych zasadach (art. 18 ust. 8 ustawy 
systemowej) i zgłosił się z kodem tytułu ubezpieczenia 
0510. Jeżeli do 31 grudnia nie złoży zgłoszenia z kodem 
0590, oznacza to, że rezygnuje z przedłużenia ulgi.

Osoby, którym w pierwszej połowie 2023 roku skoń-
czył się mały ZUS plus i przestały prowadzić działal-
ność, również mogą skorzystać z przedłużenia ulgi. 
Trzeba wtedy ponownie zgłosić się do ubezpieczeń 
społecznych lub ubezpieczenia zdrowotnego. Tych 
osób nie obowiązuje termin 31 grudnia 2023 roku na 
dokonanie tego zgłoszenia – mogą to zrobić również 
później.

W przypadku ponownego zgłoszenia w 2023 r. do 
ubezpieczeń z kodem 0590 albo 0592 – w związku 
z korzystaniem z dodatkowych 12 miesięcy ulgi – nie 
trzeba składać po raz kolejny dokumentów ZUS DRA 
cz. II bądź ZUS RCA cz. II.

 
Źródło: zus.pl

Od 1 sierpnia okres korzystania 
z ulgi został wydłużony o kolejne 
12 miesięcy.

https://www.zus.pl/wzory-formularzy/firmy/dokumenty-zgloszeniowe-i-rozliczeniowe
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DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Delegowanie kierowców  
w transporcie drogowym
Celem ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o delegowaniu kierowców w trans-
porcie drogowym jest wdrożenie do polskiego porządku prawnego 
przepisów unijnej dyrektywy 2020/1057 z dnia 15 lipca 2020 r.

Dyrektywa ta stanowi jeden z elementów tzw. Pakietu 
Mobilności I, który ma uporządkować i zharmonizo-
wać przepisy państw członkowskich Unii Europejskiej 
w zakresie transportu drogowego, aby poprawić wa-
runki pracy kierowców oraz ułatwić prowadzenie 
działalności przedsiębiorstw transportowych. Dyrek-
tywa 2020/1057 zmierza do utworzenia bezpiecznego, 
efektywnego i społecznie odpowiedzialnego sektora 
transportu drogowego, poprzez zapewnienie odpo-
wiednich warunków pracy i ochrony socjalnej kierow-
com oraz, z drugiej strony, odpowiednich warunków 
do prowadzenia działalności gospodarczej i uczciwej 
konkurencji przewoźnikom drogowym – w warunkach 
wysokiego stopnia mobilności siły roboczej w sek-
torze transportu drogowego i potrzeby zapewnie-
nia równowagi między swobodą świadczenia usług 
transgranicznych przez przewoźników, swobodnym 
przepływem towarów, odpowiednimi warunkami 
pracy i ochroną socjalną kierowców. 

3. kontroli drogowej delegowania kierowców w trans-
porcie drogowym na terytorium Polski; 

4. współpracy między Inspekcją Transportu Drogo-
wego oraz Państwową Inspekcją Pracy w zakresie 
przekazywania informacji związanych z delego-
waniem kierowców w transporcie drogowym na 
terytorium Polski; 

5. współpracy z właściwymi organami innych państw 
członkowskich dotyczącej delegowania kierowców 
w transporcie drogowym na terytorium Polski 
i z tego terytorium; 

6. postępowania związanego z realizacją lub składa-
niem wniosków o powiadomienie o decyzji o na-
łożeniu na przewoźnika drogowego delegującego 
kierowcę na terytorium Polski i z tego terytorium 
administracyjnej kary pieniężnej lub grzywny admi-
nistracyjnej oraz o egzekucję takiej kary lub grzywny.

Przepisy ustawy będą miały zastosowanie – z wyjąt-
kami – do przewoźników drogowych, którzy mają 
siedzibę w innym państwie i kierują tymczasowo 
kierowcę będącego jego pracownikiem do pracy 
na terytorium Polski, w związku z realizacją usługi 
transportu drogowego. Podstawowym obowiąz-
kiem przewoźnika drogowego delegującego kierowcę 
na terytorium Polski będzie (poza zapewnieniem 
delegowanemu kierowcy odpowiednich warunków 
zatrudnienia) odpowiednie zgłoszenie delegowania 
tego kierowcy najpóźniej w momencie rozpoczęcia de-
legowania, a także zapewnienie, by kierowca podczas 
delegowania dysponował określonymi dokumentami 
w postaci papierowej lub elektronicznej. 

Ustawa określa zasady delegowania 
kierowców w transporcie drogowym 
na terytorium Polski.

Ustawa określa zasady: 
1. delegowania kierowców w transporcie drogowym 

na terytorium Polski; 
2. kontroli przestrzegania przepisów o delegowaniu 

kierowców w transporcie drogowym na terytorium 
Polski oraz realizacji obowiązków informacyjnych 
związanych z delegowaniem kierowców; 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001523
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=9A62F4C56E99EB12C12589C90036E2E0
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/8/2/a8e69ad42d5c601a3e0d100c3320ec55/Informacja%20prasowa%20o%20ustawie%20o%20delegowaniu%20kierowc%C3%B3w%20w%20transporcie%20drogowym.rtf


Metoda 7C –  
sposób na lepszą komunikację

„Szum komunikacyjny” – niestety tak możemy określić dzisiejszą rzeczywistość. 
Mowa nie tyko o przekazie medialnym, ale także np. o mailach w pracy. Metoda 7C 
to sposób na efektywniejszą i zrozumiałą komunikację. 

ZARZĄDZANIE I MARKETING

PROSTO, ZWIĘŹLE, W SEDNO

Metoda 7C pozwala formułować przejrzyste wiadomo-
ści tekstowe. Jest to siedem prostych kroków, które 
sprawiają, że zamiast 50 zdań, piszemy 20, a przeka-
zujemy te same informacje. Umiejętność ta przyda się 
nie tylko przy pisaniu maili czy newsletterów, ale także 
postów w mediach społecznościowych. Przeciętny 
użytkownik sieci rocznie wysyła i odbiera ponad 2,5 tys. 
wiadomości. Warto więc robić to dobrze.   

SKĄD TO SIĘ WZIĘŁO?

Metoda 7C to siedem zasad, które z języka angiel-
skiego zaczynają się od litery „C”:
 » Clear – jasność, przejrzystość. Piszemy używając 

prostych zdań, nie należy rozpisywać się i prze-
chwalać znajomością trudnych, wyszukanych, mało 
znanych słów. Pomocne mogą tu być myślniki, wy-
punktowania. Nie bez znaczenia jest także rodzaj 
i wielkość czcionki. 

 » Concise – zwięzłość. Nie pisz poematów, które 
potencjalnie zachęcają do zamknięcia lub usunięcia 
wiadomości. Zwięźle formułuj myśli, mile widziane 
są zdania pojedyncze, a nie wielokrotnie złożone. 

 » Concrete – konkretność. Ta zasada jest ściśle zwią-
zana z 2 poprzednimi. Staraj się pisać w sedno, 
przechodź do rzeczy bez zbędnego opisu. Najważ-
niejsze informacje powinny padać od pierwszego 
zdania korespondencji. 

 » Correct – poprawność. Będą traktować Cię poważ-
ne na tyle, na ile Ty będziesz poważny. Popraw-
ność językowa to podstawa, nie może być mowy 

o błędach ortograficznych czy skrótach myślowych. 
Warto przed wysłaniem przeczytać jeszcze raz 
wiadomość, a w razie wątpliwości sprawdzić pi-
sownię. Do dyspozycji jest wiele słowników on-line 
i narzędzi edytorskich. 

 » Coherent – spójność. Forma, ton i słownictwo 
powinny być dostosowane do adresata naszej 
wiadomości. Jeśli jest to pismo oficjalne, rozpo-
czynające się od Pan/Pani, to taki przekaz musi 
być zachowany do końca, nie używamy emoti-
konek, unikamy trywialnych słów i skrótów. Jeśli 
piszemy do znajomego, kolegi, gdy zaczynamy 
zwrotem „Cześć”, możemy pozwolić sobie na swo-
bodę przekazu. 

 » Complete – kompletność. Jeśli mail ma zawierać 
załączniki, to umieść je w pierwszej wiadomości. 
Pisz wszystkie niezbędne informacje, nie pozo-
stawiaj niedomówień, przemyśl treść, unikniesz 
dzięki temu niepotrzebnych pytań i kolejnych maili. 

 » Courteous – uprzejmość. Konstruktywnie skon-
struowany mail czy post pomoże Ci być uprzejmym. 
Uprzejmość i kultura osobista są zawsze bardzo 
ważne, niezależnie z kim się komunikujemy. Formy 
grzecznościowe, odpowiednie powitanie i pożegna-
nie zawsze „są w cenie”. Nie ulegajmy emocjom, nie 
nadużywajmy wykrzykników - w sieci to synonim 
podniesionego tonu i zdenerwowania. 

Metoda 7C czy przejrzyste formułowanie treści 
może być z powodzeniem wykorzystywana w co-
pywritingu oraz e-mail marketingu, ale jest szcze-
gólnie pomocne w życiu codziennym, w kontakcie 
z urzędami i instytucjami. 
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Nowe świadczenie wspierające  
od 2024 r.
Ustawa z 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym dokonuje częścio-
wej przebudowy dotychczasowego systemu świadczeń skierowanych 
do osób z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów.

KADRY I ZUS

Wprowadzane od 1 stycznia 2024 r. świadczenie 
wspierające będzie świadczeniem kierowanym bez-
pośrednio do osoby z niepełnosprawnością. Upraw-
nionymi do świadczenia wspierającego będą osoby 
w wieku od ukończenia 18. r.ż., posiadające decyzję 
ustalającą poziom potrzeby wsparcia, w której po-
trzebę wsparcia określono na poziomie od 70 do 
100 punktów w skali, o której mowa w ustawie o re-
habilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych. Świadczenie wspierające 
będzie przysługiwało miesięcznie w wysokości:  
1. 220% renty socjalnej – jeżeli w decyzji ustalającej 

poziom potrzeby wsparcia potrzebę tę określono 
na poziomie od 95 do 100 punktów w skali potrze-
by wsparcia,

2. 180% renty socjalnej – od 90 do 94 punktów,
3. 120% renty socjalnej – od 85 do 89 punktów,
4. 80% renty socjalnej – od 80 do 84 punktów,
5. 60% renty socjalnej – od 75 do 79 punktów,
6. 40% renty socjalnej – od 70 do 74 punktów.

Świadczenie wspierające nie będzie przysługiwało, jeśli:
1. osoba uprawniona do świadczenia wspierającego 

zostanie umieszczona w domu pomocy społecznej, 

w rodzinnym domu pomocy, zakładzie opiekuńczo–
leczniczym, zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym, 
placówce zapewniającej całodobową opiekę oso-
bom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub 
osobom w podeszłym wieku, zakładzie karnym, 
zakładzie poprawczym, areszcie śledczym albo 
schronisku dla nieletnich;

2. osoba uprawniona do świadczenia wspierającego 
uzyska za granicą prawo do świadczenia o podob-
nym charakterze, chyba że dwustronne umowy 
o zabezpieczeniu społecznym będą stanowić inaczej;

3. inna osoba będzie uprawniona za granicą do świad-
czenia na pokrycie wydatków z opieką nad osobą 
uprawnioną do świadczenia wspierającego, chyba 
że dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecz-
nym będą stanowić inaczej.

Podmiotem właściwym w zakresie prowadzenia po-
stępowania w sprawie świadczenia wspierającego 
oraz wypłacania tego świadczenia będzie Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych. Ustawa nakłada na ZUS 
obowiązek opłacania składek na ubezpieczenia eme-
rytalne i rentowe oraz składek na ubezpieczenie zdro-
wotne opiekunowi, który nie podejmie zatrudnienia 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001429
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lub innej pracy zarobkowej ze względu na potrzebę 
udzielania wsparcia osobie uprawnionej do świadcze-
nia wspierającego, wspólnie z nią zamieszkującemu 
i gospodarującemu.

wskazuje maksymalny okres, na jaki decyzja może 
być wydana (7 lat),

 » określa, że od decyzji ustalającej poziom potrzeby 
wsparcia będzie wniosek o ponowne rozpatrzenie 
sprawy oraz odwołanie do sądu pracy i ubezpie-
czeń społecznych;

W zmianach do ustawy o świadczeniach rodzinnych, 
ustawa wprowadza zmiany, które zmierzają np. do:
 » modyfikacji zasad przyznawania świadczenia 

pielęgnacyjnego. Zgodnie ze znowelizowanymi 
przepisami świadczenie pielęgnacyjne będzie 
przysługiwało matce albo ojcu, innym osobom, 
na których zgodnie z przepisami ustawy – Kodeks 
rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyj-
ny, a także małżonkom, opiekunowi faktycznemu 
dziecka, rodzinie zastępczej, osobie prowadzącej 
rodzinny dom dziecka, dyrektorowi placówki opie-
kuńczo-wychowawczej, dyrektorowi regionalnej 
placówki opiekuńczo-terapeutycznej albo dyrek-
torowi interwencyjnego ośrodka preadopcyjne-
go, jeżeli sprawują opiekę nad osobą w wieku do 
ukończenia 18. r.ż., legitymującą się orzeczeniem 
znacznym stopniu niepełnosprawności albo orze-
czeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskaza-
niami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki 
lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 
ograniczoną możliwością samodzielnej egzysten-
cji oraz konieczności stałego współudziału na co 
dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, 
rehabilitacji i edukacji. Wyeliminowany został obo-
wiązujący aktualnie warunek rezygnacji albo nie-
podejmowania zatrudnienia w celu sprawowania 
opieki nad osobą z niepełnosprawnością, a także 
warunek powstania niepełnosprawności nie póź-
niej niż do ukończenia 18. r.ż., albo w trakcie nauki 
w szkole lub szkole wyższej, jednak nie później niż 
do ukończenia 25. r.ż.; ponadto dodano regulację 
podwyższającą wysokość świadczenia pielęgnacyj-
nego o 100% na drugą i każdą kolejną osobę, nad 
którą sprawowana jest opieka,

 » uchylenia z tej ustawy przepisu art. 16a określa-
jącego zasady przyznawania specjalnego zasiłku 
opiekuńczego.

Wprowadzane od 1 stycznia 2024 r. 
świadczenie wspierające będzie świad-
czeniem kierowanym bezpośrednio  
do osoby z niepełnosprawnością.

Ustawa określa też zasady składania wniosku o usta-
lenie prawa do świadczenia wspierającego, podwyż-
szania kwoty świadczenia wspierającego w związku 
z podwyższeniem ustawowej wysokości renty so-
cjalnej, dokonywania zmiany lub uchylenia prawa 
do świadczenia wspierającego, a także zmiany jego 
wysokości, wypłacania świadczenia wspierającego, 
postępowania w przypadku pobrania świadczenia 
wspierającego nienależnie oraz finansowania świad-
czenia wspierającego z budżetu państwa.

W zmianach do ustawy o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnospraw-
nych, ustawa:
 » wprowadza regulację dotyczącą wydawania de-

cyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia przez 
wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o nie-
pełnosprawności,

 » definiuje określenie „potrzeba wsparcia” oraz wska-
zuje sposób jej ustalania;

 » określa, jakie czynniki brane są pod uwagę przy 
ustalania potrzeby wsparcia;

 » określa poziom potrzeby wsparcia ustalany w warto-
ściach punktowych w skali od 0 do 100, na podstawie 
obserwacji, wywiadu bezpośredniego oraz oceny 
funkcjonowania osoby ubiegającej się o ustalenie 
potrzeby wsparcia, przy zastosowaniu formularza 
w zakresie ustalania poziomu potrzeby wsparcia dla 
osób zaliczonych do stopnia niepełnosprawności, 
a także na podstawie informacji wskazanych w kwe-
stionariuszu samooceny trudności w zakresie wyko-
nywania czynności związanych z funkcjonowaniem,

 » określa zasady składania wniosku o wydanie de-
cyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia oraz 

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/7/26/6d7ae4e157fcf5999776e2f26f3da914/Informacja%20prasowa%20-%20o%20ustawie%20o%20swiadczeniu%20wspierajacym%20(1).rtf


CIEKAWE ORZECZENIE 

Z wyroku NSA z dnia 4 lipca br., sygn. akt II FSK 71/21, 
wynika, iż zawarte w art. 24b ust. 1 pkt 2 ustawy 
o podatku dochodowego od osób prawnych (CIT) 
i art. 30g ust. 1 pkt 3 ustawy o podatku dochodo-
wego od osób fizycznych (PIT) określenia dotyczące 
umowy o podobnym charakterze nie dotyczą umów 
hotelowych. 

Sprawa dotyczyła indywidualnej interpretacji podat-
kowej w kwestii, czy budynki hotelowe stanowiące 
własność wnioskodawcy i położone w Polsce, w któ-
rych są świadczone, oprócz usług noclegowych i krót-
kotrwałego zakwaterowania dla osób fizycznych 
oraz podmiotów gospodarczych, także komplekso-
we usługi w zakresie obsługi szkoleń i konferencji 
(obejmujące noclegi, wyżywienie, udostępnienie sal 
konferencyjnych, sprzętu multimedialnego) – tzw. 
usługi konferencyjne, będą podlegały podatkowi 
z tytułu przychodu z budynków, o którym mowa 
w art. 30g ust. 1 pkt 3 ustawy o PIT.

Zdaniem skarżącego, świadczenie usług noclego-
wych, usług krótkotrwałego zakwaterowania symbol 
PKWiU 55 nie jest tożsame z oddaniem w całości 
albo w części budynku do używania na podstawie 
umowy najmu, dzierżawy lub innej umowy o po-
dobnym charakterze – tego typu usługi mieszczą 
się w ugrupowaniu 68.2 PKWiU z 2018 r. Gościa 
hotelowego nie można stawiać na równi z najemcą, 
usługa noclegowa to nie dzierżawa powierzchni, 
a opłata za nocleg to nie czynsz. Gość hotelowy nie 
jest najemcą i nie korzysta wyłącznie z powierzchni 

pokoju ale płaci również za obsługę rezerwacji, ob-
sługę pobytu, sprzątanie pokoju, obsługę portiera, 
wyżywienie, korzysta również w ramach opłaty za 
nocleg z lobby, parkingu, basenu, siłowni itp. Nie 
można zatem twierdzić, że wynajmuje on budynek 
lub jego część. Nie jest też zobowiązany do ponosze-
nia kosztów drobnych napraw, który to obowiązek 
zgodnie z kodeksem cywilnym ciąży na najemcy. 

Usługa hotelowa nie stanowi usługi o charakterze podobnym  
do najmu lub dzierżawy – uznał Naczelny Sąd Administracyjny. 

Opodatkowanie usług hotelowych

Zdaniem skarżącego, podatek minimalny, o którym 
mowa, wydaje się być przeznaczony dla działalności 
ciągłej, a nie sezonowej. Ponadto organ pominął, że 
usługa oferowana przez skarżącego jest znacznie 
szersza niż usługa hotelarska, obejmuje nie tylko 
noclegi, ale też wyżywienie, udostępnienie sal kon-
ferencyjnych, sprzętu multimedialnego.

NSA podzielił zdanie wnioskodawcy, iż świadczenie 
usług hotelarskich nie jest tożsame z oddaniem 
w całości albo w części budynku do używania na 
podstawie umowy najmu, dzierżawy lub innej 
umowy o podobnym charakterze.

Sąd uzasadnił swoje stanowisko np. różnicą w spo-
sobie zarządzania nieruchomościami. W rezultacie 
uznał, iż osiąganie przychodów z tytułu usług ho-
telowych nie stanowi przesłanki do objęcia właści-
ciela hotelu przepisami dotyczącymi podatku od 
przychodów z budynków.

Z wyroku tego można wyciągnąć wniosek, iż podat-
nicy świadczący usługi hotelowe nie powinni być 
objęci podatkiem od przychodów z budynków.
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12 lipca br. Rada i Parlament Europejski przyjęły rozpo-
rządzenie 2023/1542 z 12 lipca 2023 r. w sprawie baterii 
i zużytych baterii, zmieniającego dyrektywę 2008/98/
WE i rozporządzenie (UE) 2019/1020 oraz uchylającego 
dyrektywę 2006/66/WE. Dotychczasowe regulacje UE 
obejmowały jedynie etap wycofania baterii z użytku. 
Nowe będą miały, co do zasady, zastosowanie do 
wszystkich baterii (w tym wszystkich zużytych baterii 
przenośnych, baterii przemysłowych, baterii pojaz-
dów elektrycznych oraz samochodów i maszyn) oraz 
baterii stosowanych w lekkich środkach transportu 

Rozporządzenie określa obowiązkowe minimalne 
poziomy zawartości materiałów z recyklingu w bate-
riach przemysłowych oraz akumulatorach pojazdów 
i maszyn. Wstępne docelowe poziomy wynoszą 16% 
kobaltu, 85% ołowiu, 6% litu i 6% niklu. Baterie będą 
musiały posiadać dokumentację poświadczającą za-
wartość materiałów z recyklingu. Do końca 2025 r. 
wydajność recyklingu ma wynieść 80% dla baterii 
niklowo-kadmowych i 50% dla innych zużytych baterii.

Wprowadza wymogi co do należytej staranności obo-
wiązujące operatorów (obowiązek ten nie będzie do-
tyczyć małych i średnich przedsiębiorstw). Rozporzą-
dzenie ustanawia kryteria co do wydajności, trwałości 
i bezpieczeństwa, ścisłych restrykcji w odniesieniu do 
substancji niebezpiecznych (rtęć, kadm i ołów).

Wprowadza wymogi informacyjne i wymogi dotyczą-
ce etykietowania baterii (najpóźniej w 2026 r.), m.in. 
w odniesieniu do komponentów baterii i zawartości 
materiałów z recyklingu, a także cyfrowy paszport 
baterii oraz stosowanie kodu QR (najpóźniej w 2027 r.).

Nowe przepisy w większości będą stosowane od 18 lu-
tego 2024 r., przy czym rozdział VIII dot. gospodarowa-
nia zużytymi bateriami stosuje się od dnia 18 sierpnia 
2025 r. Rozporządzenie bateryjne wiąże w całości 
i jest bezpośrednio stosowane we wszystkich pań-
stwach członkowskich UE. 

NEWS

Nowe unijne rozporządzenie 
w sprawie baterii i zużytych baterii
Regulacje dotyczące całego cyklu życia baterii: od projektu do końca 
eksploatacji, mają służyć powstaniu gospodarki o obiegu zamkniętym 
(GOZ) dla unijnego sektora baterii. Nowe rozporządzenie ma na celu 
ustanowienie jednolitych reguł na rynku UE i zmniejszenie wpływu 
baterii na środowisko i społeczeństwo.

(np. elektrycznych rowerach, motorowerach i hulaj-
nogach – light means of transport, tzw. LMT).

Rozporządzenie wprowadza wymogi co do obliczania 
śladu węglowego baterii i udostępniania informacji 
w tym zakresie, w szczególności poprzez cyfrowy 
paszport baterii.

Określa obowiązujące producentów cele w zakresie 
zbierania zużytych baterii przenośnych (63% do końca 
2027 r. i 73% do końca 2030 r.) i wprowadza specjal-
ny cel dotyczący zbierania zużytych baterii z lekkich 
środków transportu (51% do końca 2028 r. i 61% do 
końca 2031 r.).

Ustala ono też cel dotyczący odzyskiwania litu na po-
ziomie 50% do końca 2027 r. i 80% do końca 2031 r.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32023R1542
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32023R1542
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WYWIAD

– wywiad z Aleksandrem Brzózką, Rzecznikiem Prasowym Ministerstwa Klimatu i Środowiska.

Jak Polska przygotowuje się na zmiany klimatu?

W Polsce ochrona klimatu, jak i adaptacja do zmian klimatu 
są jednym z priorytetów Rządu, co znalazło m.in. odzwier-
ciedlenie w „Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju” 
oraz „Strategicznym planie adaptacji dla sektorów i obszarów 
wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020”. Polska aktywnie 
włącza się w politykę klimatyczną na wielu poziomach – w ne-
gocjacjach globalnych, w relacjach w ramach UE, jak również 
we współpracy z samorządami na poziomie lokalnym.

Zmiany klimatu niosą ze sobą wymierne i w większości 
przypadków negatywne konsekwencje. W szczególności 
jest to wzrost intensywności i częstotliwości zjawisk eks-
tremalnych, co niesie ze sobą konkretne zagrożenia dla 
mieszkańców i gospodarki krajowej.

W dokumencie „Strategiczny plan adaptacji dla sektorów 
i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020” 
(SPA 2020) przeanalizowano obecne i oczekiwane zmiany 
klimatu, w tym scenariusze zmian klimatu dla Polski do roku 
2030, które wykazały, że w tym okresie największe zagrożenie 
dla gospodarki i społeczeństwa będą stanowiły ekstremalne 
zjawiska pogodowe (nawalne deszcze, powodzie, podtopienia, 
fale upałów, susze, huragany, osuwiska). Zjawiska te będą 
występować z coraz większą częstotliwością i natężeniem 
oraz będą dotyczyć coraz większych obszarów kraju. Ze 

średnią roczną temperaturą powietrza jest związane wiele 
wskaźników mających znaczenie dla gospodarki, zwłaszcza 
takich jak temperatura ujemna czy długość okresu wege-
tacyjnego. W 2 ostatnich dekadach mamy do czynienia ze 
wzrostem liczby dni z temperaturą wysoką i systematycznym 
spadkiem liczby dni z temperaturą ujemną. Konsekwen-
cją m.in. zmian temperatury, zwłaszcza maksymalnej, jest 
trwałość okresów suchych (z sumą dobową opadu <1 mm) 
i mokrych (>10 mm/d). Okresy suche wydłużają się najbardziej 
we wschodniej i południowo-wschodniej Polsce, podobnie 
jak i okresy mokre.

Sektory i obszary zidentyfikowane jako najbardziej wraż-
liwe w Polsce na zmiany klimatu to: gospodarka wodna, 
różnorodność biologiczna i obszary prawnie chronione, 
leśnictwo, energetyka, strefa wybrzeża, obszary górskie, 
rolnictwo, transport, gospodarka przestrzenna i obszary 
zurbanizowane, budownictwo, a także zdrowie.

Odnawialne źródła energii to szereg korzyści dla środo-
wiska i dla ludzi? Czym są i co należy o nich wiedzieć? 
Czy warto inwestować w odnawialne źródła energii?

Źródła energii odnawialnej, takie jak energia słoneczna, wia-
trowa, wodna czy geotermalna, stały się w ostatnich latach 
tematem coraz większego zainteresowania. W miarę jak 
świadomość problemów związanych z wyczerpywaniem się 
tradycyjnych źródeł energii wzrasta, inwestycje w odnawialne 
źródła stają się nie tylko zrównoważoną opcją, ale również 
mądrym posunięciem dla naszej planety i przyszłych pokoleń.

Inwestycje w odnawialne źródła energii przyczyniają się 
również do tworzenia nowych miejsc pracy. Rozwijający się 
sektor energii odnawialnej wymaga zaawansowanych tech-
nologii, infrastruktury, konserwacji i zarządzania, co prowadzi 
do zwiększenia zapotrzebowania na wykwalifikowanych 
pracowników. Lokalne społeczności i regiony, które postawią 
na rozwój odnawialnych źródeł energii, mogą skorzystać 
z nowych możliwości zatrudnienia i wzrostu gospodarczego.

Aleksander Brzózka –
Rzecznik Prasowy  
Ministerstwa Klimatu  
i Środowiska 

 
 
Walka z klimatycznymi wiatrakami
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Inwestowanie w odnawialne źródła energii nie tylko przyczy-
nia się do ochrony środowiska i walki ze zmianami klimatu, ale 
także ma wiele korzyści ekonomicznych i społecznych. Pozwala 
zmniejszyć naszą zależność od tradycyjnych surowców ener-
getycznych, które są ograniczone i podlegają wahaniom cen. 
Ponadto, rozwój sektora odnawialnych źródeł energii sprzyja 
tworzeniu nowych miejsc pracy i wzrostowi gospodarczemu.

Dlatego warto zachęcać do inwestycji w odnawialne źródła 
energii, wspierać rozwój tej branży oraz podejmować indy-
widualne działania, które przyczyniają się do ochrony naszej 
planety dla przyszłych pokoleń. To inwestycja w przyszłość, 
która przynosi korzyści zarówno dla nas, jak i dla środowiska, 
w którym żyjemy.

Na jakim poziomie jest edukacja ekologiczna w Polsce? 
Co musimy zmienić, czego się nauczyć?

Stan edukacji ekologicznej w Polsce wskazuje na potrzebę 
ciągłego rozwoju. Widzimy potrzebę zwiększenia świado-
mości społecznej w kwestiach środowiskowych. Edukacja 
ekologiczna powinna być integralną częścią programów 
nauczania na każdym poziomie, od przedszkoli po uczelnie. 
Wiedza dotycząca ochrony środowiska, zasad gospodarki 
surowcami oraz alternatywnych źródeł energii powinna 
stać się nieodłącznym elementem edukacji obywatelskiej.

Ministerstwo Klimatu i Środowiska podkreśla, że kluczową 
rolę odgrywa tu aktywna współpraca pomiędzy sektorem 
edukacyjnym, rządem oraz organizacjami pozarządowymi. 
Wspólnie można tworzyć innowacyjne programy, warsztaty 
oraz kampanie informacyjne, które skutecznie przyczynią się 
do wzrostu wiedzy i świadomości ekologicznej.

Ministerstwo Klimatu i Środowiska opracowało we współ-
pracy z Ministerstwem Edukacji i Nauki scenariusze lekcyjne 
z zakresu edukacji ekologicznej, które zostały udostępnione 
na stronie internetowej ministerstwa. Scenariusze te mają na 
celu wsparcie nauczycieli w prowadzeniu zajęć edukacyjnych 
na temat zrównoważonego rozwoju, zmian klimatycznych 
oraz ochrony przyrody.

W ciągu ostatniego roku Ministerstwo Klimatu i Środo-
wiska przeprowadziło szereg kampanii społecznych, które 
mają na celu zwiększenie świadomości ekologicznej oraz 
promowanie proekologicznych zachowań. Jedną z tych kam-
panii jest "Poznaj Atomickich", której celem jest podniesienie 
świadomości społeczeństwa na temat energetyki jądrowej 
oraz zbudowanie stabilnego oraz świadomego poziomu 
akceptacji społecznej dla energetyki jądrowej.

Edukacja ekologiczna w Polsce znajduje się w procesie 
dynamicznego rozwoju, jednak istnieje jeszcze wiele do 
zrobienia. Działania Ministerstwa Klimatu i Środowiska w po-
staci kampanii społecznych oraz udostępniania scenariuszy 

lekcyjnych są ważnym krokiem w kierunku zwiększenia 
świadomości społeczeństwa na temat ochrony środowiska. 
Odpowiedzialne podejście do edukacji ekologicznej przyczyni 
się do budowy lepszej przyszłości, w której priorytetem będzie 
zrównoważony rozwój i ochrona naszej planety.

Co to jest „Program Rozwoju Elektromobilności w Polsce”?

Program Rozwoju Elektromobilności jest jednym z flagowych 
projektów zawartych w Strategii na rzecz Odpowiedzialnego 
Rozwoju (SOR). Realizacja jego celów stanowiła podstawę do 
stworzenia pakietu regulacyjnego, w skład którego weszły 
m.in.: „Plan Rozwoju Elektromobilności”, „Krajowe ramy polityki 
rozwoju infrastruktury paliw alternatywnych”, ustawa o elektro-
mobilności i paliwach alternatywnych z dnia 11 stycznia 2018 r.

W pierwszej połowie 2017 r. Rząd przyjął „Plan Rozwo-
ju Elektromobilności”, który określił główne cele na rzecz 
rozwoju elektromobilności. Rok później została uchwalona 
ustawa o elektromobilności i paliwach alternatywnych. Akt 
ten określił zasady funkcjonowania rynku elektromobilności 
w Polsce oraz zdefiniował ścieżkę budowy infrastruktury 
do ładowania pojazdów elektrycznych. W grudniu 2021 r. 
weszła w życie nowelizacja ustawy, która wprowadziła m.in. 
ramy prawne dla funkcjonowania rynku wodoru w Polsce czy 
obniżoną amortyzację dla pojazdów z silnikiem spalinowym 
od 2026 r., co sprawi, że zakup samochodów elektrycznych 
stanie się jeszcze bardziej opłacalny dla przedsiębiorców.

Polski Rząd widzi ogromny potencjał w zakresie elektro-
mobilności – dlatego podejmuje działania zarówno od strony 
regulacyjnej, jak i od strony finansowej, które mają na celu 
rozwój tego sektora.

Rozwój elektromobilności na początkowym etapie wy-
maga zaangażowania państwa – dlatego uruchomione zo-
stały programy finansowego wsparcia, które prowadzone są 
przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej (NFOŚiGW). Program ,,Zielony Transport Publiczny” 
poświęcony jest wsparciu zakupu autobusów elektrycznych 
i wodorowych przez samorządy. Program ,,Mój elektryk” prze-
widuje wsparcie zakupu lub leasingu samochodów elektrycz-
nych. Prowadzony jest również program wsparcia budowy 
infrastruktury do ładowania pojazdów stacji i infrastruktury 
do tankowania wodoru, a także program modernizacji infra-
struktury elektroenergetycznej na potrzeby stacji ładowania.

Łączne środki, jakie zostaną zaangażowane na wsparcie 
rozwoju elektromobilności i zeroemisyjnego transportu 
w najbliższych latach, to ponad 5 mld zł.

Celem wszystkich prowadzonych działań jest dynamiczny 
rozwój elektromobilności – zwiększanie liczby zeroemisyjnych 
autobusów, samochodów elektrycznych, które poruszają się 
po polskich drogach oraz rozwój sieci ładowania.
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1,5% podatku rolnego dla 
związków zawodowych
Czy będzie można przekazać 1,5% należnego podatku rolnego 
na związki zawodowe?

Ustawa z dnia 13 lipca 2023 r. o zmianie ustawy 
o podatku rolnym oraz niektórych innych ustaw ma 
na celu umożliwienie finansowania związków zawodo-
wych rolników indywidualnych, poprzez przekazanie 
przez podatników podatku rolnego będących osoba-
mi fizycznymi, 1,5% należnego podatku rolnego na 
rzecz wybranego rolniczego związku zawodowego. 
Wchodzi ona w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

W myśl nowych regulacji organ podatkowy właściwy 
ze względu na miejsce położenia gruntów (na wnio-
sek podatnika podatku rolnego będącego osobą 
fizyczną oraz podatnika podatku rolnego będącego 
rolniczą spółdzielnią produkcyjną) będzie przeka-
zywał kwotę w wysokości 1,5% należnego podatku 
rolnego na rzecz wybranego przez tego podatnika 
podmiotu uprawnionego. Podmiotami uprawniony-
mi są: związki zawodowe rolników indywidualnych, 
związki rewizyjne zrzeszające rolnicze spółdzielnie 
produkcyjne oraz Krajowy Związek Rolników, Kó-
łek i Organizacji Rolniczych – spełniające określone 
w ustawie warunki. W przypadku gdy obowiązek po-
datkowy ciąży solidarnie na kilku współwłaścicielach 
(posiadaczach), organ podatkowy będzie przekazywał 

kwotę w wysokości 1,5% należnego podatku rolnego 
za dany rok podatkowy od kwoty zapłaconej z tytułu 
tego podatku przez współwłaściciela (posiadacza), 
na rzecz podmiotu uprawnionego wybranego przez 
tego współwłaściciela (posiadacza). Wniosek o prze-
kazanie 1,5% należnego podatku będzie składany 
w terminie od dnia 1 marca do dnia 15 listopada 
roku podatkowego. Będzie go można złożyć także 
za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

Kwotę stanowiącą 1,5% podatku należnego, zaokrą-
gloną do pełnych dziesiątek groszy w dół, organ 
podatkowy będzie przekazywał na rachunek ban-
kowy lub rachunek w spółdzielczej kasie oszczęd-
nościowo-kredytowej wybranego przez podatnika 
podmiotu uprawnionego, jednorazowo w terminie do 
dnia 31 grudnia roku podatkowego. Gminom będzie 
przysługiwać z budżetu państwa zwrot utraconych 
dochodów z tytułu przekazania 1,5% podatku należ-
nego na rzecz podmiotów uprawnionych. W treści 
ustawy zawarto przepis zobowiązujący ministra wła-
ściwego do spraw finansów publicznych do określenia, 
w drodze rozporządzenia, warunków i trybu zwrotu 
utraconych dochodów.

Od 2024 r. możliwe stanie się finanso-
wanie związków zawodowych rolników 
indywidualnych poprzez przekazywa-
nie 1,5% należnego podatku rolnego. 
Decyzje o przekazaniu środków na wy-
brany związek zawodowy podejmować 
będą mogli podatnicy podatku rolnego 
będący osobami fizycznymi. 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001450
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/7/25/0ee65815d0cf9820efcd8df60f13ca4c/Informacja%20prasowa%20-Ustawa%20%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20podatku%20rolnym%20oraz%20niekt%C3%B3rych%20innych%20ustaw.rtf
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Minister Finansów wydał obwieszczenie w sprawie górnych granic stawek 
kwotowych podatków i opłat lokalnych, które będą obowiązywały w 2024 roku. 
Nowe kwoty ustalone są na podstawie cen towarów i usług konsumpcyjnych 
w pierwszym półroczu 2023 r., które wzrosły o 15% w stosunku do pierwszych 
6 miesięcy roku 2022. 

Rada gminy, w drodze uchwały, określa wysokość stawek podatku od nieruchomości 
obowiązujących na jej terenie, z tym że stawki te nie mogą przekroczyć rocznie:

Górne granice stawek podatku 
od nieruchomości w 2024 roku

NIEZBĘDNIK

Rodzaj nieruchomości Maksymalna stawka  
w 2024 r.

od gruntów:

związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, 
bez względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji 
gruntów i budynków 

1,34 zł 
od 1 m2 powierzchni

pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami po-
wierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników sztucznych

6,66 zł  
od 1 ha powierzchni

pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej 
statutowej działalności pożytku publicznego przez organi-
zacje pożytku publicznego 

0,71 zł  
od 1 m2 powierzchni

niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o któ-
rym mowa w ustawie o rewitalizacji, i położonych na 
terenach, dla których miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudowę 
mieszkaniową, usługową albo zabudowę o przeznaczeniu 
mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, 
jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu do 
tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie zakoń-
czono budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego

4,39 zł  
od 1 m2 powierzchni

od budynków 
lub ich części:

mieszkalnych 
1,15 zł od 1 m2 po-

wierzchni użytkowej

związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej 
oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na 
prowadzenie działalności gospodarczej

33,10 zł od 1 m2 po-
wierzchni użytkowej

zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w za-
kresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym

15,50 zł od 1 m2 po-
wierzchni użytkowej

związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozu-
mieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez 
podmioty udzielające tych świadczeń 

6,76 zł od 1 m2 po-
wierzchni użytkowej

pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej 
statutowej działalności pożytku publicznego przez organi-
zacje pożytku publicznego 

11,17 zł od 1 m2 po-
wierzchni użytkowej

od budowli: 2% ich wartości

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WMP20230000774


KALENDARZ KLIENTÓW KANCELARII

WYDAWCA: FORUM DORADCÓW PODATKOWYCH

7 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej 
należności z tytułów wymienionych 
w  art. 7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 
i art. 22 ust. 1 ustawy o podatku do-
chodowym od osób prawnych albo 
od dochodów z dywidend oraz innych 
przychodów z tytułu udziału w zyskach 
osób prawnych i przekazanie podat-
nikowi mającemu siedzibę lub zarząd 
w Polsce informacji CIT-7. Wpłata 
podatku dochodowego w formie karty 
podatkowej. Rozliczenie podatku od 
niezrealizowanych zysków.

11 INTRASTAT.

15 Wpłata składek ZUS – płatnicy 
posiadający osobowość prawną. 
Wpłata III raty podatku od nieru-
chomości, podatku leśnego oraz 
podatku rolnego  – osoby fizyczne. 
Wpłata II raty podatku od środków 
transportowych. Wpłata podatku od 
nieruchomości i podatku leśnego za 
wrzesień oraz III raty podatku rolnego – 
osoby prawne, jednostki organizacyjne 
i spółki nieposiadające osobowości 
prawnej. PPK. 

20 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. PFRON. Wpłata składek ZUS- 
płatnicy niebędący osobami prawnymi.

25 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Roz-
liczenie podatku cukrowego i podatku 
od sprzedaży detalicznej.
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